
           Město Český Brod 
                      Kancelář vedení města  
                      náměstí Husovo 70 | 282 01 | Český Brod                                                                    

 
Město Český Brod | telefon: 321 612 111 | cesbrod@cesbrod.cz | www.cesbrod.cz | ID datové schránky: jgqbsve | IČO: 00235334 

 1 

Hodnotící zpráva NSZM 

Co je Národní síť zdravých měst? 

Programem Národní sítě zdravých města (dále jen „NSZM“) je plánování a řízení obcí 

k udržitelnému rozvoji akreditovaném MV, AK/PV-926/2022. Je platformou přátelské 

spolupráce radnic – politiků, koordinátorů, úřadů – systematického vzdělávání a předávání 

informací v aktuálních tématech.  

Jak pomáhá městům, obcím a regionům? 

• Zaměřuje se na zapojování místní veřejnosti, škol, spolků i podnikatelů. 
• Na základě indikátorů umí hodnotit kvalitu života a zdraví obyvatel. 
• Pomáhá strategické práci radnic a řízení rozvoje prostřednictvím projektů a ukazatelů. 
• Inspiruje ke zlepšení v mnoha oblastech kvalitního rozvoje. 
• Pravidelně svolává celostátní setkávání členů a akreditované vzdělávací akce. 
• Průběžně poskytuje členům individuální poradenství. 
• Spolupracuje expertně s řadou univerzit a národních institucí. 
• Systém DATAPLÁN NSZM přináší moderní online data a nástroje. 

 
Jaké služby NSZM nabízí? 

• Celostátní setkávání a vzdělávání 

Pravidelná Škola NSZM probíhá třikrát ročně (jaro/léto/podzim). Jedná se o akreditovaný 

vzdělávací program vč. diskuzí „Velké rozvojovny“ pro pokročilé koordinátory. Současně 

zde probíhá tematické setkání politiků Zdravých měst z celé ČR. Během roku pak probíhá 

pravidelná eRozvojovna (online konzultace pro koordinátory) a informační kampaň. NSZM 

poskytuje také online metodiku s řadou praktických návodů pro správnou participaci 

s veřejností, strategické plánování a propagaci vlastní dobré praxe.  

• Čerpání ze zkušeností v rámci sdílení Dobré praxe  

Tato přátelská síťová spolupráce (www.dobrapraxe.cz) je založená na sdílení zkušeností a 

rozvíjení praktických témat a know-how při jejich řešení. 

• Zapojování veřejnosti 

Učí nás připravit a propagovat akci s možností spolupráce s profesionálním facilitátorem. 

Máme k dispozici výukové materiály k tomu jak vést kulatý stůl a veřejná fóra. Poskytuje 

možnost využití pocitových map a eAnket. 

mailto:cesbrod@cesbrod.cz
http://www.cesbrod.cz/
http://www.dobrapraxe.cz/


           Město Český Brod 
                      Kancelář vedení města  
                      náměstí Husovo 70 | 282 01 | Český Brod 

 
 Město Český Brod | telefon: 321 612 111 | cesbrod@cesbrod.cz | www.cesbrod.cz | ID datové schránky: jgqbsve | IČO: 00235334 

 2 

• Školní a mladá fóra 

Nabízí aktivní spolupráci při jejich pořádání a osvědčené návody. I my jsme v minulosti 

pořádali ve spolupráci se Základní školou Tyršova Studentské simulované zastupitelstvo. 

• Indikátory pro město 

Poskytuje přehledné informace a pro systematický postup ke kvalitě života ve městě i 

celostátní benchmark.  

• Projekty a akční plány 

V rámci online DATAPLÁNU NSZM nabízí automatické sestavy, hodnocení, přehledy a 

atraktivní zobrazení projektů pro veřejnost v galerii projektů. 

 

Naše zapojení v NSZM 

Účastnili jsme se v roce 2022 jarní školy v Třebíči a podzimní školy v Jihlavě. Hlavním tématem 

jarní školy byly Volby a Zdravé město, setkání tiskových mluvčích ZM aneb „Mluvčí není mluvka“ 

a budování PR a profilu města na sociálních sítích. Nosnými tématy podzimní školy a vzdělávacího 

bloku v Jihlavě byla komunikace problémových témat, volný čas dětí a mládeže a komunální 

energetika z praxe měst. 

NSZM pořádala letos pravidelnou podzimní Školu Zdravých měst, tentokrát v Ostravě. Zúčastnila 

se jí paní místostarostka Ing. arch, Markéta Havlíčková, která byla na 4. zasedání Zastupitelstva 

města Český Brod jmenována odpovědným politikem Zdravého města Český Brod (dále jen „ZM“) 

a koordinátorka ZM Martina Vlastníková. Hlavním tématem této podzimní školy bylo Město a 

bydlení. Politici diskutovali na téma sociální bydlení, indikátory kvality bydlení a hlavně 

participativního a komunitního bydlení.  

Současně s připraveným programem pro politiky ZM probíhalo jedno ze tří na sebe navazujících 

školení koordinátora ZM. Jarní vzdělávací blok A je vždy na téma Participace, metody a techniky 

práce s veřejností, letní vzdělávací blok B na téma Komunikační, prezentační a mediační 

dovednosti a podzimní vzdělávací blok C na téma Finanční zdroje, tvorba projektů, jejich řízení a 

hodnocení s vazbou na rozpočet obce. Po absolvování všech tří vzdělávacích bloků je následně 

možné získat Zlatý certifikát, který je podmíněn ústní zkouškou. Koordinátorka zatím absolvovala 

bloky A a C. 

Po získání certifikátu se následně koordinátor během pravidelných Škol NSZM účastní tzv. Velké 

rozvojovny pro pokročilé koordinátory, kde diskutuje na aktuální témata na základě své dobré praxe 

mailto:cesbrod@cesbrod.cz
http://www.cesbrod.cz/


           Město Český Brod 
                      Kancelář vedení města  
                      náměstí Husovo 70 | 282 01 | Český Brod 

 
 Město Český Brod | telefon: 321 612 111 | cesbrod@cesbrod.cz | www.cesbrod.cz | ID datové schránky: jgqbsve | IČO: 00235334 

 3 

a účastní se spolu s politikem ZM odpoledních workshopů. Tématem Velké rozvojovny podzimní 

školy 2023 v Ostravě pro pokročilé koordinátory byla Participace v praxi a příklady vybraných 

technik.  

Finanční náročnost a zhodnocení přínosu 

Za členství v asociaci se platí roční poplatek 2,85 Kč na obyvatele. V příštím roce tedy kolem 

20 000 Kč.  

V rámci členství se lze účastnit pořádaných školení, setkání a konferencí. Přináší pravidelné 

informování o možnostech získávání dotací, celoroční online rozvojovny aj., je hlavně čerpaní 

z dobré i špatné praxe a zkušeností dalších měst, neboli proč vymýšlet vymyšlené nebo jít tou 

nesprávnou cestou, když vás může někdo navést na tu správnou. Prostřednictvím databáze NSZM 

jsme oslovili koordinátory, jakým způsobem řešili nebo řeší např. farmářské trhy, existenci a 

setrvání v MA21, aplikaci jednotného vizuálního stylu, změny v kritériích pro přidělování dotací 

města, pravidla pro oceňování osobnosti města atd. a stejně tak jsme byli i my nápomocni jim, při 

řešení jejich aktuálních témat, problémů, změn a výzev. Díky navázané spolupráci v rámci 

setkávání na školeních oslovujeme konkrétně a jmenovitě, a tím se nám dostává kvalitní a 

důvěryhodné zpětné vazby. Koordinátoři jsou ochotni diskutovat a sdílet konkrétní informace 

podložené svou vlastní zkušeností. Poskytují také nástroj a systém pro dotační tituly města a 

možnost online podávání žádostí. Dále také online nástroj pasport budov, prezentace projektů a 

dobré praxe města pod svým profilem. 

NSZM nabízí také v průběhu roku možnost využití online nástrojů pro komunikaci s veřejností 

(eHlasování radnice), online semináře se záznamem pro zaměstnance úřadu pro další vzdělávání a 

také prezentaci města na jejich online stránkách. Pravidelné informační newslettery zasíláme dle 

potřeby vedoucím odborů i dalším zaměstnancům úřadu dle aktuálních témat.  

V příštím roce, pokud zůstaneme členem NSZM, je možné například využít nabídku účasti na 

lednové konferenci na téma Participace – energetika – dobrá praxe, kterou pod záštitou ministra pro 

místní rozvoj, ministra životního prostředí a primátora hlavního města Prahy pořádá právě NSZM. 

mailto:cesbrod@cesbrod.cz
http://www.cesbrod.cz/

